
        Σελ.(1/4)

                                                                                                                                                                                                             

ΘΕΜΑ: Έγκριση εγκατάστασης μηχανολογικού εκσυγχρονισμού, του εργοστασίου γενικών μηχανολογικών  
               εργασιών (μηχανουργείο), κατασκευής στριφονιών, βιδών, περικοχλίων, ζυγίων αυτοκινήτων κ.λπ., 
               της «ΑΦΟΙ ΡΑΒΑΝΗ Ο.Ε.», που βρίσκεται στο 27ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας (παράδρομος), 
               στις Αφίδνες.

Κ.Α.Δ. 08: 25.62, 25.94, 29.32

Α.Φ.Μ: 091060168 Δ.Ο.Υ: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

                                                                 
Έχοντας υπόψη :

1. Το Β.Δ. της 15/21-10-1922 «Περί χορηγήσεως αδειών ιδρύσεως και λειτουργίας πάσης μηχανολογικής 
εγκαταστάσεως Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, 2218/1994, 2240/1994, 
καθώς και του Ν.Δ 1150/1949, του άρθρου 4 του    Α.Ν. 207/1967,  και από 16-3-1950 Β.Δ., όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το από 24-11-53 Β.Δ., του Π.Δ. 1180/1981, της ΚΥΑ 69269/1990 
και της ΚΥΑ  Η.Π  11014/703/Φ 104 /20-03-2003, της ΚΥΑ 13727/724/24-07-2003 (ΦΕΚ 1087Β/05-08-
2003).

2. Τον Ν.3325/2005 (ΦΕΚ68/Α/05) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών – Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο  
πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» την Υπουργική Απόφαση Φ15/οικ.8102/625 
(ΦΕΚ589/Β/05).

3. Το Ν. 3982/2011 ΦΕΚ 143/ Α / 17-6-2011 και τις Υπουργικές Αποφάσεις  αρ. οικ. 483/35/Φ.15/2012 
ΦΕΚ 158/Β/3-2-2012, αρ. 484/36/Φ.15/2012 ΦΕΚ 230/Β/9-2-2012 και αρ. οικ. 2219/146/Φ.15/2012 ΦΕΚ 
584/Β/2-3-2012. 

4. Το Ν. 4072/2012 ΦΕΚ 86 /Α/11-4-2012.  
5. Το Ν. 4014/2011  ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011 και τις Υπουργικές Αποφάσεις αρ. 1958/2012 ΦΕΚ 21/Β/13-1-

2012 και αρ. οικ. 3137/191/Φ.15/2012 ΦΕΚ 1048/Β/4-4-2012.
6. Το Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 05Α/17-01-2018) και την υπ’ αριθμ. οικ. 5540/71/Φ15/17-01-2018 Υ.Α. (ΦΕΚ 

60Β/18-01-2018).
7. Το Ν.4442/07-12-2016 (ΦΕΚ 230/Α/2016) ‘Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις’.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄ - ΑΔΕΙΕΣ

Παλλήνη,        
                  
      Σχετ.:  3493
           

Ταχ. Δ.νση                 :            17ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος
Ταχ. Κώδικα                     : 15351
Πληροφορίες                 : Ι. Αργυρόπουλος
Τηλέφωνο                 : 213.2005283
Ηλεκτρονική Διεύθυνση   : iargyropoulos@patt.gov.gr 

ΠΡΟΣ : «ΑΦΟΙ ΡΑΒΑΝΗ Ο.Ε.»
27ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας 
(παράδρομος)
ΑΦΙΔΝΕΣ              

mailto:iargyropoulos@patt.gov.gr


        Σελ.(2/4)

8. Ο Ν.4549 (ΦΕΚ 105/Α/2018) ‘Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 
και λοιπές διατάξεις.’

9. Η αρίθμ. οικ. 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278/Β/15-06-2018)Υπ. απόφαση ‘Τροποποίηση της απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας οικ. 483/35/Φ.15/2012 (Β’158) 
‘Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α’143), την τροποποίηση και την ανανέωση των 
αδειών και την προθεσμίας για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση’.

10. Τις διατάξεις του Ν. 1599/86 Σχέσεις Κράτους Πολίτη όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του Ν. 2690/99 
«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας»

11. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης » (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

12. Το Π.Δ. 145/2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής  (ΦΕΚ 238/Α΄/27-12-2010)  και   την  αριθ.  44403/2011 
απόφαση  του   Υπουργού   Ανάπτυξης   (ΦΕΚ  2494/Β΄/4-11-2011 ), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
109290/39629/23-12-16 απόφαση του  Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β΄/29-12-2016)

13. Την αριθμ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών».

14. Την υπ’ αριθμ. 11811/04-01-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Ανάπτυξης και Κλιματικής Αλλαγής της Περιφέρειας Αττικής.

15. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια ».

16. Τη με αριθμ. 1358153 (ver. 0) γνωστοποίηση λειτουργίας.
17. Το με αριθμ. πρωτ. 2153/11-07-2024 ερωτηματολόγιο. 
18. Την από 16-12-2025 εισήγηση του υπαλλήλου της υπηρεσίας μας.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης (εκ μεταφοράς με μηχανολογικό εκσυγχρονισμό), διάρκειας πέντε (5) ετών, 
στη μονάδα που περιγράφεται στο ερωτηματολόγιο και εικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
θεωρήθηκε με τη παρούσα απόφαση και έχει τα πιο κάτω ειδικά στοιχεία: 

-  Δραστηριότητα : Γενικές μηχανολογικές εργασιών (μηχανουργείο), κατασκευής στριφονιών, βιδών,     
                                 περικοχλίων, ζυγίων αυτοκινήτων κ.λπ.

-  Επωνυμία Φορέα : «ΑΦΟΙ ΡΑΒΑΝΗ Ο.Ε.». 

-  Θέση :  Νομός  ΑΤΤΙΚΗΣ   
                 Δήμος  ΩΡΩΠΟΥ
                 27ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας (παράδρομος) 
                 ΑΦΙΔΝΕΣ          

Μηχανήματα-

παραγωγικός εξοπλισμός:

Κινητήρια ισχύς

(Ηλεκτροκινητήρες) 
Θερμική ισχύς Αξία

 Νόμιμα λειτουργούσα 60,90 KW 8,00 KW 102.021,00  €

Αιτούμενος εκσ/σμός 20,50 KW ----- KW   70.000,00  €

Σύνολο 81,40 KW 8,00 KW 172.021,00  €

-  Μηχανήματα Προστασίας Περιβάλλοντος: 2,00 KW

-  Μηχανήματα Εξυπηρέτησης Κτιρίου: 1,00 KW

-  Υγρά καύσιμα: Πλήθος δεξαμενών:  Δεν υπάρχουν.



        Σελ.(3/4)

  
2.  Η άδεια αυτή  χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των κειμένων διατάξεων και με τους  εξής 
       όρους:

i.    Να προβλεφθούν τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την υγεία των εργαζομένων (όπως, 
τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, 
εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο κλπ.).

ii. Να τηρούνται τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις της ΚΥΑ 
Φ15/οικ1589/104/06 (ΦΕΚ 90Β/06) ”περί λήψης μέτρων πυρασφάλειας” και να βρίσκεται σε ισχύ το 
πιστοποιητικό πυροπροστασίας.

iii. Να ληφθούν κατά την εγκατάσταση των μηχανημάτων όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή 
ατυχημάτων.

iv. Να γίνει η ηλεκτρική εγκατάσταση σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς περί εσωτερικών 
ηλεκτρικών εγκαταστάσεων. 

v. Να τηρούνται οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, όπως αυτές καθορίστηκαν με την   
              αριθμ. πρωτ. ΟΙΚ. 33/08-01-2025, απόφαση υπαγωγής σε Π.Π.Δ, της Υπηρεσίας μας.
3. Σε περίπτωση παράβασης των όρων της παρούσας έγκρισης ή δημιουργίας δυσμενών επιδράσεων σε βάρος της 

υγείας, ησυχίας και ασφάλειας των περιοίκων ή των εργαζομένων ή πρόσθετης επιβάρυνσης του περιβάλλοντος 
ή παράβασης των διατάξεων της ισχύουσας Νομοθεσίας, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 
143Α/11) και του Ν.1650/86 (ΦΕΚ 160Α/86).

4. Η έγκριση αυτή δεν απαλλάσσει την ενδιαφερόμενη από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια για την 
οποία προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις.

5. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης να υποβληθεί γνωστοποίηση λειτουργίας.
6. Σε περίπτωση αλλαγής του φορέα ή της επωνυμίας του η παρούσα απόφαση πρέπει να τροποποιηθεί σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3982/2011. Τόσο ο παλαιός όσο και ο νέος φορέας υποχρεούνται, μέσα 
σε δύο (2) μήνες από την επέλευση της ως άνω μεταβολής να ειδοποιήσουν περί αυτής την Υπηρεσία μας. Σε 
περίπτωση παράβασης της υποχρέωσης αυτής επιβάλλεται στον καθέναν από τους φορείς πρόστιμο, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 29 του Ν. 3982/2011. 

7. Κατά της απόφασης αυτής  μπορεί να ασκηθεί προσφυγή για παράβαση νόμου από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της ή διαφορετικά 
αφότου ο ενδιαφερόμενος έλαβε γνώση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν. 3852/10. Η 
προσφυγή ασκείται ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μέσω της Υπηρεσίας 
μας, σύμφωνα με το άρθρο 30 παρ. 1 του Ν. 3982/2011. 

                                                                                                   

                                    
                                                                                                                                   Μ.Ε.Π. 
                                                                                                Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ                          
                                                                                       ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                      
                                                                                                            ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
                                                                                                       ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

                                                                                                       ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΥ

                                                                                                                 
                                                                                                                           
             
                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                               

ΠΑΡΑΒΟΛΑ:
ALPHA BANK  ΑΡ. ΛΟΓ  802002001005001     200,00  €



        Σελ.(4/4)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:     

    
1)  Υπ. Οικονομικών
     Υπηρεσία Στατιστικής
     Πειραιώς 46 και Επονιτών
     185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ,  Τ.Θ 80847
2)  ΣΕΠΕ
     Τήνου 12
     153 51 ΠΑΛΛΗΝΗ
4)  ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΩΡΩΠΟΥ
     ΩΡΩΠΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

Κ.Α.: 36/1122                                   Sn.: 


		2025-12-29T12:43:48+0200




